КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2023 г. № 30/124
Котлас

О процедуре проведения случайной выборки подписных листов для

проверки достоверности подписей избирателей и данных об избирателях,

поставивших свои подписи в поддержку выдвижения списка кандидатов

по единому избирательному округу, при проведении выборов депутатов

Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас»

седьмого созыва

В соответствии с пунктом 4 статьи 45 областного закона «О выборах в

органы местного самоуправления в Архангельской области»,Котласская

городская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить процедуру проведения случайной выборки подписных

листов для проверки достоверности подписей избирателей и данных об

избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения списка

кандидатов по единому избирательному округу, при проведении выборов

депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области

«Котлас» седьмого созыва (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте Котласской городской

территориальной избирательной комиссии в сети «Интернет».

Председатель комиссии   __________________ Филипьева Т.В.

Секретарь комиссии  __________________ Корепина Н.В.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Котласской городской

территориальной избирательной

комиссии
от 07.07.2023 № 30/124

ПРОЦЕДУРА
проведения случайной выборки подписных листов для проверки

достоверности подписей избирателей и данных об избирателях,

поставивших свои подписи в поддержку выдвижения списка кандидатов

по единому избирательному округу, при проведении выборов депутатов

Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас»

седьмого созыва

Случайная выборка подписных листов для проверки достоверности

подписей и соответствующих им данных об избирателях, поставивших свои

подписи в поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты Собрания

депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого

созыва по единому избирательному округу (далее – списка кандидатов),

проводится в помещении Котласской городской территориальной

избирательной комиссии в день приема от уполномоченного представителя

избирательного объединения представленных им подписных листов с

подписями избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов

непосредственно после выдачи указанному представителю избирательного

объединения соответствующего письменного подтверждения о приеме

подписных листов.

Случайную выборку проводит Рабочая группа Котласской городской

территориальной избирательной комиссии. При проведении случайной

выборки вправе присутствовать уполномоченные представители или

доверенные лица любых избирательных объединений, выдвинувших списки

кандидатов и представивших необходимое для регистрации количество

подписей избирателей.

В целях ознакомления с порядком проведения случайной выборки

подписных листов для проверки достоверности подписей избирателей и

данных об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения

списка кандидатов, а также в целях извещения о месте и времени проведения

случайной выборки руководитель Рабочей группы Котласской городской

территориальной избирательной комиссии, осуществляющей прием

документов, вручает копию постановления о процедуре проведения

случайной выборки подписных листов уполномоченному представителю

избирательного объединения в день представления им документов для

регистрации списка кандидатов, предусмотренных статьей 43 областного

закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской

области».

Для проведения случайной выборки используются данные протокола

об итогах сбора подписей избирателей, уточненные в ходе проверки,

предусмотренной пунктом 3 статьи 43 областного закона «О выборах в

органы местного самоуправления в Архангельской области».

В результате проведения процедуры случайной выборки отбирается 56

подлежащих проверке подписей избирателей (20 процентов от 279 подписей,

необходимых для регистрации списка кандидатов). Единицей случайной

выборки являются подписи, находящиеся на одном подписном листе.

Выборка для проверки осуществляется с помощью карточек (одна карточка

соответствует одной единице случайной выборки) с номерами от 1 до номера

последнего листа в папке. Отбор карточек осуществляется уполномоченным

представителем соответствующего избирательного объединения либо лицом,

уполномоченным Рабочей группой. Если в последней единице содержится

большее количество подписей избирателей, чем это необходимо для

достижения установленного количества, проверке подлежат те подписи,

которые содержатся в подписных листах данной единицы, начиная с первой,

и в количестве, необходимом для достижения вышеуказанного объема

случайной выборки.

По итогам отбора подписей избирателей, подлежащих проверке,

Рабочей группой в двух экземплярах составляется протокол выборки

подписных листов, который подписывается руководителем Рабочей группы и

ее членами, проводившими случайную выборку, и уполномоченным

представителем избирательного объединения, выдвинувшего

соответствующий список кандидатов, присутствовавшим при проведении

случайной выборки. Один экземпляр протокола передается указанному

уполномоченному представителю избирательного объединения; второй -

руководителю Рабочей группы и используется вместе с другими

материалами по окончании проверки подписных листов для подготовки

проекта постановления Котласской городской территориальной

избирательной комиссии о регистрации списка кандидатов либо об отказе в

регистрации списка кандидатов.